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2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený rozhled o poznatcích týkajících

se infekčního onemocnění zvaného lymeská borelióza. V této práci budou

podány informace o vlastním etiologickém agens, jeho biologii, či cestě přenosu

na hostitele. Bude specifikováno vlastní onemocnění a jeho příznaky. Práce

bude také zaměřena na moţnosti dnešní laboratorní diagnostiky tohoto

onemocnění, a také na antiinfekční terapii.

3. LYMESKÁ BORELIÓZA

Lymeská borelióza (LB) je název multisystémového infekčního onemocnění,

které se můţe manifestovat rozličnými klinickými projevy, především koţními,

nervovými a srdečními poruchami nebo postiţením pohybového aparátu.

Závaţnost těchto projevů můţe být různá. Základní klinické spektrum

onemocnění jsou podobné na celém světě, i kdyţ jsou rozdíly v klinických

projevech mezi LB vyskytující se v Evropě a Severní Americe (Nadelman et

Wormser,1998).

Tyto rozdíly se přisuzují různým druhům borelií vyskytujících se na

kontinentech. Existují také rozdíly v klinické prezentaci i mezi regiony v Evropě

(Hubalek et Halouzka, 1997).

Jde o nejběţnější vektorem přenosné onemocnění se širokou geografickou

distribucí po celé severní polokouli, které postihuje nejen člověka, ale i domácí,

hospodářská, či divoce ţijící zvířata. I kdyţ byla tato nemoc objevena poměrně

nedávno, poznatky o ní jsou poměrně široké. Přesto, ţe byla objasněna

podstata onemocnění, patogeneze, klinické formy i způsoby léčby, názory na

problematiku onemocnění se stále vyvíjí (Wang et al. 1999).

3.1 Historie-nová klinická entita, objev původce onemocnění

První zmínku o nemoci, později nazvané LB , učinil v roce 1883 v Breslau

(Německo) dermatolog Alfred Buchwald, který poprvé popsal chronické

zánětlivé postiţení kůţe. V roce 1902 zaznamenali Karl Herxheimer a Kuno

Hartmann koţní příznaky bez toho, ţe bylo známo agens, způsobující

dermatózu. Toto onemocnění upřesnili jako novou klinickou jednotku a nazvali ji

acrodermatitis chronica atrophicanus (ACA). V roce 1909 demonstroval

švédský lékař Afzelius na pacientech Švédského dermatologického ústavu ve

Stockholmu dosud neznámé akutní erytémové onemocnění kůţe se zánětlivými

projevy, které nazval erythema migrans (EM). Afzelius v roce 1910 jako prvý a

poté Lipschötz v roce 1913 prokázali vztah onemocnění k přisátí klíštěte.

Později popsal Afzelius koţní projev, nyní označovaný jako boreliový

lymfocytom (Gray et al. 2002) .

Podrobný popis artropatie, v souvislosti s chronickou atrofickou

akrodermatitidou, jako prvý uvedl Hövelborn v roce 1931 (Valešová, 1999).

V létě roku 1922 přichází v odborné literatuře zmínka o neurologických

projevech, v souvislosti s přisátím klíštěte a vzniklým erytémem, o kterém jako

první referovali francouzští neurologové Garin a Bujadoux (Garin et Bujadoux,

1922).

Popsali klinicky nápadné a nezřídka závaţné postiţení nervového systému

probíhající pod obrazem meningopolyradikuloneuritidy s neuralgiformními

bolestmi a obrnami. V roce 1941 na jejich práci navázal německý revmatolog

Bannwarth, který se zabýval hojně rozšířenými „revmatickými― projevy, které

provázely i projevy postiţení nervového systému. Rozvinul poznatky těchto

francouzských lékařů a vymezil diagnózu meningoradikulitidy, dodnes nazývané

Bannwarthův syndrom (Bannwarth, 1941).

Od padesátých let přibývalo prací věnovaných moţnému vztahu mezi infekcí

navazující na přisátí klíštěte a koţními, popřípadě dalšími orgánovými projevy.

Lehmannova hypotéza o spirochétovém původu záhadné choroby však byla

opakovaně odmítnuta, a tak bylo marně pátráno po tehdy moderní virové

infekci (Bojar, 2005).

Přelom ve výzkumu boreliózy znamenala aţ objevná Steerova práce. V

osmdesátých letech minulého století, zaměřil Alan Steere, se svými

spolupracovníky z revmatologické kliniky university v Yale, pozornost na

epidemický výskyt zánětlivé artropatie u dětí i dospělých v oblasti města Lyme,

ve státě Connecticut, USA. Mimo jiné zjistili, ţe u části dětí proběhlo

v předchozím období postiţení kůţe EM. Analýzou podobných případů zjistili,

ţe postiţení jedinci artritidou ţili v oblastech s četnými porosty, zahradami a

parky. Steere předpokládal,ţe vektorem je nějaký členovec, nejpravděpodobněji

klíště. V následujících letech bylo zjištěno, ţe vektorem je skutečně klíště a to

Ixodes dammini (dnešní název Ixodes scapularis) (Burgdorfer et al.1982; Oliver

et al.1993).

V r.1977 popsal Alan Steere se svými spolupracovníky novou nozologickou

jednotku, kterou nazvali lymeská artritida, později nazvané lymeská nemoc.

Brzy poté byly úspěšně izolovány nové borelie z klíšťat u pacientů nejen v USA

ale i Evropě. Evropské izoláty byly identické s americkými. Nový infekční agens,

původce lymeské nemoci, byl poprvé popsán Williamem Burgdorferem a jeho

kolegy v r.1982 a nese jeho jméno Borrelia burgdorferi (Bb). K objevu původce

nové klinické entity-lymeské nemoci, došlo náhodou při zkoumání klíšťat a jejich

vztahu k jinému bakteriálnímu původci zoonóz na Long Islandu v New Yorku

(Burgdorfer et al. 1982).

V roce 1987, III.mezinárodní konference v New Yorku doporučila změnu názvu

lymeská nemoc na lymeskou boreliózu (LB) (Gray et al. 2002).

3.2. Etiologické agens lymeské boreliózy

Původcem onemocnění LB je spirochétální bakterie rodu Borrelia. Soubor

baktérií tohoto rodu, který má přímou vazbu k onemocnění LB byl v širším

smyslu pojmenován Borrelia burgorferi sensu lato (Roháčová, 2005).

3.2.1 Taxnomie etiologického agens lymeské boreliózy

Etiologické agens je řazeno do následujících taxonů :

 doména : Baktérie (Eubacteria)

 kmen : Spirochéty (Spirochatae)

 třída : Spirochaetes

 řád : Spirochaetales

 čeleď : Spirochetaceae

 rod : Borrelia

Rod Borrelia zahrnuje druhy mající vztah k onemocnění LB, ptačí boreliózy a

druhy způsobující návratnou horečku (Barbour, 2001; Burgdorfer,1985).

Výčet jednotlivých druhů rodu Borrelia je uveden v Tabulce č. 1.

Borrelia sp. Onemocnění Vektor přenosu
*

Georafické rozšíření
onemocnění onemocnění

B. hermsii návratná horečka
nového kontinentu

O. hermsi západní část USA, Kanada

B.turicatae návratná horečka
nového kontinentu

O. turicata jihozápad USA, severní
Mexiko

B. parkeri návratná horečka
nového kontinentu

O. parkeri západní část USA, Kalifornie

B. mazzottii návratná horečka
nového kontinentu

O. talaje Mexiko, Střední Amerika

B.
venezuelensis

návratná horečka
nového kontinentu

O. rudis centrální část USA, severní
část USA

B. duttoni návratná horečka
starého kontinentu

O. moubata sub-saharská část Afriky

B. crocidurae návratná horečka
starého kontinentu

O. erraticus severní, východní část Afriky,
Blízký a Střední východ, Jiţní

Evropa

B. persica návratná horečka
starého kontinentu

O. tholozani Střední východ, Řecko,
centrální Asie

B. hispanica návratná horečka
starého kontinentu

O. marocanus Iberský poloostrov,
severozápadní Afrika

B. latyschewii návratná horečka
starého kontinentu

O. tartakowskyi Irán, Afganistán, centrální
Rusko

B. caucasia návratná horečka
starého kontinentu

O. asperus Irák, jihozápadní část Ruska

B. recurrentis vší přenášená
návratná horečka

Pediculus
humanus

celosvětově

B. anserina ptačí borelióza Argas persicus,
Argas spp.

celosvětově

B. burgdorferi lymeská borelióza I. dammini západní část USA

I. ricinus Evropa, západní část Ruska,
Skandinávie

Tabulka č.: 1
Druhy bakterií rodu Borrelia asociované s různým onemocněním lidí a ptáků,
zpracovaná data převzata z publikace: Oschmann P. et al., 1998, Stages and

[…]


tohoto infekčního onemocnění. Nejčastěji postihuje kůţi, klouby, nervový

systém, a srdce.

I kdyţ je infekce přenesena, neznamená to, ţe nemoc musí nutně propuknout.

Imunita lidského organizmu, především vrozená imunita, můţe infekci

zlikvidovat bez jakýchkoliv projevů nemoci.

Lymeská borelioza můţe napodobovat mnoho jiných nemocí, proto její

diagnóza nebývá snadná. Ta se opírá zejména o klinické projevy a laboratorní

vyšetření. Základem nepřímých metod je vyšetření protilátek imunoenzymovou

metodou s případným následným konfirmačním testem, vyuţívajícím

jednotlivých antigenů. Samotná pozitivní hodnota protilátek však nemusí

znamenat aktivní onemocnění. Můţe jít o přetrvávání protilátek po léčbě,

paměťové protilátky, zkříţenou sérologickou reakci s nepatogenními boreliemi

nebo pozitivní revmatoidní faktor.

V přímé diagnostice je v současné době nejpouţívanější vyšetření

polymerázová řetězová reakce. Dále lze vyuţít i přímý průkaz borelií

mikroskopicky či kultivací. Tyto metody však nepatří ke standardním a vyuţívají

se pouze ojediněle nebo ve výzkumu.

Optimální terapie lymeské boreliozy závisí na vhodné volbě antibiotika, věku a

klinických projevech. Podání antibiotika by mělo být dostatečně dlouhé a v

dostatečné dávce. Hodnotícím parametrem úspěšné léčby je vymizení

klinických příznaků. Pokles protilátek můţe být otázkou několika měsíců aţ let.

Prevence je důleţitým ochranným opatřením proti infekci boreliemi.Zahrnuje v

sobě pouţívání repelentů a vhodného oblečení v lokalitách s výskytem klíšťat,

tak i následnou manipulaci při odstraňování přisátého klíštěte.

Vakcína proti lymeské borelioze pod názvem Lymerix, která byla zavedena do

klinické praxe v USA, byla z důvodu vedlejších účinků a nízké poptávky staţena

z trhu. V současné době ţádná humánní vakcína proti lymeské borelioze

k dispozici není.

Vysoká incidence, variabilita projevů, obtíţná diagnostika, problematický

účinek léčby a moţné závaţné důsledky staví lymeskou boreliozu mezi

nejdiskutovanější infekční onemocnění.

I kdyţ toto onemocnění není fatální, následky se mohou projevit i řadu let po

nákaze.

7. SUMMARY

Lyme Disease or Borreliosis is an infectious multisystem illness caused by a

bacteria belonging to the genus Borrelia. It belongs among diseases whose

essence was found in 80´s of last century. It is the most common tick-borne

disease.

Borrelia is transmitted among wild animals. It can also be transmitted to birds,

domestic animals and even humans. The disease occurs in all Continents

except Antarctica and South America. Temperature change of earth climate

has enabled to spread ticks as pathogenic transmitter of Lyme Disease in the

areas where had not occurred before, particularly higher altitude regions and

mountain ranges. More ticks survive mild winter periods. Relatively constant tick

infestation of bacterias belonging to the genus Borrelia causes an absolute

increase of this infectious illness. The most often symptoms may involve skin,

joints, central nervous system and heart. Even if an infection is transmitted, it

does not mean the illness must necessarily burst out. Human body immunity,

mainly congenital immunity, can combat an infection without any disease

symptoms.

Lyme Disease can mimic many other diseases so its diagnosis is not usually

easy. It is especially based on clinical symptoms and lab tests. The basis of

indirect methods is antibody testing measured by immunoenzyme method and

followed by a confirmation test using single antigens. The positive value of

antibodies itself, however, does not have to indicate an active disease. It can

involve antibody persistance after treatment, memory antibodies, antibody

cross-reactions with non-pathogenic Borrelias or a positive rheumatoid factor.

As for direct diagnosis Polymerase chain reaction tests are currently most used.

In order to detect Borrelia a microscope or bacterial cultivation can also be

used. These methods, however, cannot be considered standard and are used

rarely or under research.

Antibiotics are the primary treatment for Lyme disease; the most appropriate

antibiotic treatment depends upon the patient´s age and the stage of the

disease. Antibiotic dosage should be appropriate in the number of days and

prescribed amount. The evaluation criterion of successful treatment is total

clinical symptom reduction. The decrease of antibodies can be in the range of

several months to couple of years.

Prevention is an important protective measure against Borrelia infection. It

includes using repelents and suitable clothes in the regions of tick occurance.

Attached ticks should be removed promptly and handled with care.

The vaccine against Lyme Disease called Lymerix, which was put into clinical

practise in the USA, was taken off due to side effects and low demand.

Nowadays no human vaccine against Lyme Disease is available. High

incidence, symptom variety, difficult diagnosis, troublesome treatment effect

and possible worrying consequences make Lyme Disease the most disputed

infectious illness.

Although the disease mentioned above is not fatal, after-effects can come out

even several years after the infection.

8. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený rozhled o poznatcích týkajících

se infekčního onemocnění zvaného lymeská borelióza. Práce v souhrnu

popisuje historii objevu etiologického agens lymeské boreliózy, zabývá se jeho

klasifikací, strukturou organizmu a vlastnostmi. Uvádí způsob jeho šíření,

geografický výskyt, vznik, průběh a projevy nemoci. V části DIAGNOSTIKA

charakterizuje metody průkazu etiologického agens s hodnocením jejich

významu v klinické praxi. V závěru se bakalářská práce zabývá procesem léčby

a prevencí této nemoci.

Jako zdroje informací byly při zpracování bakalářské práce vyuţity publikace,

odborné časopisy a odborné články zveřejněné na internetu, zaměřené

k problematice lymeské boreliózy. Pouţité a citované informační zdroje jsou

uvedeny v závěru bakalářské práce.
