Téma bakalářské práce **Lymeská borelióza**

Jméno studenta, studentky **Petra Kalousová**

Jméno vedoucího bakalářské práce **Mgr. Klára Konečná**

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka Petra Kalousová měla za úkol samostatně zpracovat nejnovější informace/znalosti týkající se problematiky lymeské boreliózy a to zejména informace týkající se patogeneze onemocnění a diagnostiky. Vytyčené cíle byly splněny v rámci možností. Studentka sama vyhledávala dostupné informace z relevantních informačních vědeckých zdrojů a tyto informace začleňovala do své rešeršní práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne **27 -10- 2009**

Podpis vedoucího bakalářské práce